
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

PPrroovviinncciiaa  ddii    NNoovvaarraa  
 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 13 DEL 07.07.2010 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO ANNO 2009. 
 

 
L’anno DUEMILADIECI, addì SETTE del mese di LUGLIO alle ore 21.00, nella Sede 
Comunale; 
Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 

All’appello risultano: 
 

 
ZANZOLA STEFANO 

 
P 

 
COLLI ROBERTA  

 
P 

 
FIZZOTTI LUCA  

 
P 

 
BENTIVOGLIO GIOVANNI 

 
P 

 
ARCUDI SANTA 

 
P 

 
COLLESEI RITA ANNA  

 
P 

 
CAVAGNINO CARLOTTA 

 
P 

 
COLLI CATERINA 

 
P 

 
NOMINELLI ADRIANO 

 
P 

 
CRIVELLI MAURO 

 
P 

 
GIANELLA ANTONELLA 

 
A 

 
MALINVERNI PIERANGELO 

 
P 

 
MASSAIA GIUSEPPINA 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
12 

 
ASSENTI 

 
1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale FERRERO Dott.ssa Giuseppina. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, 
dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di 
cui all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Viste le disposizioni previste dall’art. 228 del D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000, relative alla 
formazione del conto consuntivo comprendente il conto del bilancio ed il conto del 
patrimonio; 
 
Visto che il conto del tesoriere del Comune relativo all’esercizio 2009 reso ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 226 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i risultati dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in 
conformità al terzo comma dell’art. 228 del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e approvata con 
Determina n. 16  del 26/02/2010; 
 
Viste le disposizioni del primo comma dell’art. 187 del D.Lgs. N. 267/2000, relative alla 
destinazione dell’avanzo di amministrazione 
Vista la relazione illustrativa dei risultati di gestione di cui all’art. 227 comma 5 D. Lgs. 18-
08-2000 n. 267; 
 
Rilevato che l’organo preposto alla revisione economico finanziaria ha provveduto, in 
conformità all’art. 239, comma 1 lettera d del D.Lgs. N. 267/2000, dallo Statuto e dal 
Regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del conto consuntivo e del 
conto del patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari, facendolo risultare 
all’apposita relazione allegata al conto; 
 
Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Sentito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale sulla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art49 del D. Lgs. N. 267/2000 
        Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Giuseppina Ferrero 
        f.to in originale 
          
Sentito il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio  sulla regolarità 
contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. N. 267/2000 
        Il Responsabile del Servizio 
        Laura Sassetti 
        f.to in originale 
 
Il Sindaco evidenzia che è intendimento futuro dell’Amministrazione provvedere alla 
gestione diretta dei Tributi senza più ricorrere alla Società esterna attualmente incaricata. 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Crivelli, Malinverni, Massaia), astenuti n. 0. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2009 in tutti i suoi 

contenuti dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo: 
 

Gestione 
    Residui   Competenza   Totale 
 
Fondo cassa al 1 gennaio         242.638,93 
Riscossioni    192.867,70     405.868,96   598.736,66 
Pagamenti     214.226,92     464.918,23   679.145,15 
Fondo cassa al 31 dicembre        162.230,44 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 
Differenza 
Residui attivi    33.303,12   273.127,01    306.430,13 
Residui passivi  110.506,03   210.200,48   320.706,51 
Differenza            - 14.276,38 
 
AVANZO           147.954,06 
 

2. Di stabilire che l’avanzo di amministrazione è distinto come appresso: 
fondi non vincolati                             75.062,86 
fondi vincolati oneri di urbanizzazione     
fondi vincolati per servizio depurazione 
fondi per il finanziamento di spese in conto capitale                                 72.891,20 
 
avanzo di amministrazione totale                             147.954,06 
 

3. Di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2009 sono 
stati contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione 
di riaccertamento residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio; 
 

4. Di dare atto che all’esame del conto la relazione del Revisore non risultano motivi 
per rilevare responsabilità a carico degli amministratori e dei tesorieri; 

 
5. Di disporre il deposito di trenta giorni presso la Segreteria Comunale, dandone 

notizia al pubblico mediante avviso affisso per otto giorni all’Albo Comunale, 
affinché ogni cittadino possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni 
dall’ultimo deposito, eventuali reclami o osservazioni; 

 
6. Di disporre infine che, ad avvenuto favorevole esame della presente deliberazione 

e del conto consuntivo da parte degli Organi Competenti , sia data attuazione agli 
ulteriori adempimenti eventualmente dovuti secondo le disposizioni di legge vigenti; 

 
7. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato  di 

amministrazione con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il conto 
consuntivo approvato,con le modalità e nei termini previsti dalle disposizioni vigenti. 

 
Successivamente con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Crivelli, Malinverni, Massaia), 
astenuti n. 0 la presente deliberazione viene dichiarate  immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2010                  
   
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                ZANZOLA Dott. Stefano                             FERRERO Dott.ssa Giuseppina 
  f.to in originale       f.to in originale 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 09.07.2010 al 23.07.2010.                                 
 
San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2010  
 
 Il Messo Comunale 
 BOGLIETTI Carlo 

           f.to in originale 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 
134, 3° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n . 267. 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

 
 


